A non intelligerent, rampendum et abolendum Judaeorum sacerdotium. Itaque quando communi pontificum suffragio condemnatus est, tunc ministri ob- laverunt illum et caeciderunt, dixeruntque: Prophetiza, quis est qui te percussit? Quid igitur pati et nos debemus, ut reddamus par Domino? Horrore plena sunt haec.

Veras. 66-72. « Et cum esset Petrus in atrio inferius, venit una ancillarum summi sacerdotis, cum- que vidisset Petrum calefacientem se, intuita illum dicit: Et tu cum Jesu Nazareno fuisti? At ille negavit dicens: Non novi, neque scio quid dicas. Et exiit foras in vestibulum, et gallus cocinit. Et ancilla cum vidisset eum, rursus coepit dicere his qui astabant: Hic ex illis est. At ille rursus negabat; ac paulo post iterum qui astabant, dicebant Petro: Vere ex illis es: nam et Galilaeus es, et lo- quela tua convenit. At ille coepit execrari ac de- jectare: Non novi hominem istum de quo dielitis. Et iterum gallus cocinit: recordatusque 255 est Pe- trus verbi quod dixerat illi Jesus: Priusquam gallus cocinerit bis, abnegabis me ter. Et cum injecisset, flevit. » Infirmus erat Petrus, tametsi alacer esset, et praeter timore turbatus Dominum abnegat, idque ab ancilla obstupefactus. Permisit autem Deus istud singulari dispensatione fieri, ut ne extolleretur, et ad hoc, ut compateretur labentibus, a seipso eruditus quanta sit humana imbecillitas et fragilitas. Non refert sive una, sive duae ancillae fuerint quae arguerint Petrum. Matthaeus sane istam non eandem dicit, Marcus vero eandem. Nihil autem nobis in hoc obstaculi ad Evangelii veritatem. Nunquid enim in magno aliquo et salutem nostram comple- ciente discordant? Nunquid ille dixit quod cruci- fixus sit, et alius non? absit. Igitur Petrus praeter metu turbatus, et oblitus sermonis quem dixerat Domi- nus, quod Eum qui me abnegaverit, abnegabo et ego coram Patre meo, negavit: sed poenitentia et lacry- mae illum ad Christum reduxerunt. Et cum injecisset, flevit: hoc est cum caput obvelasset, vel pro eo quod coepit magna vehementia. Jam quod Matthaeus obscure dixit, quod Priusquam gallus cantet, inter- pretatus est Marcus, quia Priusquam bis cantet. Consueverunt enim galli uno tempore saepe sonare, et postea dormire, et post tempus quoddam iterum cantum incipere. Quod igitur Matthaeus dixit, hoc est: Priusquam gallus cantet, hoc est, impleat clamorem primi cantus, negabis me ter. Erubescant Novatiani, qui eos qui post baptismum et sacramen- torum communionem peccarunt, non suscipiunt. Ecce et Petrus suscepto immaculato corpore et san- guine, cum negasset, propter poenitentiam receptus est. Sanctorum enim delicta ideo scripta sunt, ut et nos si quando lapsi fuerimus non animadvertendo, possimus in exempla illorum respicere, et per poenitentiam corrigi.

των ἁγίων διὰ τουτο ἀνεγράφησαν, ἵνα και ἡμεῖς.

falsum testimonium ferebant adversus illum, dicentes : Nos audivimus eum dicentem : Ego diruam templum hoc, quod est manibus factum, et tribus diebus aliud sine manibus factum extruam. Et ne sic quidem satis idoneum erat testimonium illorum. Et surgens summus sacerdos in medium interrogabat Jesum, dicens : Non respondes quidquam? quid tibi adversum te dicunt testimonia? At ille tacebat, neque quidquam respondebat. » Judicii formam servant illi ipsi condemnatione digni, ut videantur illum cum s[an]ctio occidere. Quomodo enim iudicium iustum, cum tales adsunt testes, nihil sani, sed turbata et inxqualia dicentes omnia? Et ipsi quoque qui visi sunt dicere quiddam, mendaciter dixerunt. Non dixit enim, Ego destruam templum hoc : sed, Solvite : et non dixit, manufactum : sed simpliciter, templum. Pontifex autem surgit, et interrogat Jesum, volens ipsum ad defensionem trahere, ut vel ex defensione et responso ipsum comprehenderet. At Jesus tacet, sciens illos non attenturos his quæ ab ipso dicerentur, id quod et Lucas dicit, quia cum interrogaretur **254** Dominus, dixit : Si dixerispondebitis.

ΚΑΡΑ. 61-65. « Rursum summus sacerdos interrogavit ipsam, et dicit illi : Tu es ille Christus Filius Dei benedicti? Jesus autem dixit : Ego sum, et videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis, et venientem in nubibus caeli. Summus autem sacerdos dilaceratis vestibus suis dixit : Quid præterea opus habemus tibi? Audistis blasphemiam, quid vobis videtur? Illi vero omnes condemnaverunt eum esse reum mortis. Et coperunt quidam conspuere in eum, et obvelare faciem illius, et colaphis eum cædere et dicere illi, Divina : ac n[on] iisistri alapas illi impingebant. » Rogat denuo pontifex, non ut discat et credat : sed ut capiet contra eum occasionem. Adijcit autem ad istud : Tu es Christus, etiam hoc, Filius Dei benedicti. Multi enim fuerunt christi, reges inquam et pontifices, sed nullus horum fuit Filius Dei, qui est semper benedicendus et laudandus. Jesus dixit : Ego sum. Sciebat quidem quod non credituri essent, attamen respondit enacius, ut ne habeant postea quod dicant : Si manifeste ipsum audivissemus hoc dixisse, credidissemus; et propterea condemnatio eorum major fuit, quia et hunc cum audiverant, non crediderunt. Et videbitis, inquit, me ut Filium hominis sedentem ad dexteram virtutis, n[on]ne Patris : virtutem enim, Patrem hoc loco dicit. Non enim sine corpore veniet, sed talis qui videri possit et agnosci ab his qui eum crucifixerunt. Itaque pontifex morem Judæorum observat. Quando enim grave et atrox quippiam eveniebat eis, dilacerabant tunicas. Ita et hoc loco quasi blasphemasset Dominus, et malefactor magnus esset, discindit vestem pontifex. Recte quis hoc Davidis hic diceret : « Discissi sunt, et non sunt compuncti ». » Verum signum hoc erat, tametsi illi